



ارسال کمک‌های پشردوستانه به ایران ایجاد کرده است و اجازه می‌دهد «مبادلات مجاز» با جمهوری اسلامی برای حمایت از مردم ایران انجام گیرد. با وجود این هر کس دستورالعملی که روی وب‌سایت این سازمان نقل و انتقال پول برای خرید می‌کرد می‌توانست متوجه شود این دستورالعمل نه‌فقط تسهیل‌کننده‌نقل و انتقال پول برای خرید دارو و تجهیزات پزشکی به ایران نیست، بلکه می‌تواند شرایط تحریم علیه کشورمان را جدی‌تر کند. سرانجام چند روز پیش وزارت خزانه‌داری این کشور در وب‌سایت رسمی خود اقرار کرد تحریم‌های جدید این کشور علیه صنایع حمل و نقل دریایی ایران به ایجاد محدودیت‌هایی در از تباط یا مبادلات اقلام بشردوستانه منجر خواهد شد؛ اقدامی که معاون وزیر بهداشت

و رئیس سازمان غذا و دارو آن را آخرین تیر امریکا به قلب بیماران ایرانی توصیف می‌کند. در دستورالعمل خزانه‌داری امریکا آمده است: «شخصی امریکایی از ورود به مبادلات با خطوط کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران یا E-sail برای انجام مبادلات مختلف از جمله مبادلات مربوط به فروش کالاهای کشاورزی، غذا، دارو یا دستگاه‌های پزشکی منع می‌شوند.» در ادامه این بیانیه آمده است: «مضاف بر این، آن دسته از اشخاص غیرامریکایی که آگاهانه اقدام به انجام مبادلاتی با خطوط کشتیرانی ایران حتی در زمینه فروش کالاهای کشاورزی، غذا، دارو یا دستگاه‌های پزشکی کنند در معرض خطر تحریم قرار خواهند گرفت.» دکتر محمدرضا شانه‌ساز، معاون وزیر بهداشت و رئیس سازمان غذا و دارو در گفت‌وگو با «جوان» ضمن تأکید بر تناقض این رفتار امریکا با قوانین حقوق بشری، این اقدام وزارت خزانه‌داری امریکا را آخرین تیری می‌داند که این کشور برای سنسندگاری در مسیر تأمین داروی بیماران ایرانی انداخته است و این مسئله می‌تواند به برخی بیماران کشورمان را با چالش‌های جدی مواجه کند.

**■ تهدید شرکتهای دارویی برای قطع از تباط با ایران**
دکتر محمدرضا شانه‌ساز درباره نامه اخیر وزارت خزانه‌داری امریکابه «جوان» می‌گوید: در این دستورالعمل برای ایجاد خط ویژه و تسهیلاتی برای تأمین دارو و تجهیزات پزشکی شیوهای پلیسی را حاکم کرده‌اند و شرکتهایی که با ایران کار می‌کنند در عمل تهدید می‌شوند اگر با ایران کار کنید دیگر نمی‌توانید به اتحادیه اروپا یا امریکا دارو بدهید. بدهی‌های این شرکت‌ها هم حاضر نیستند به‌خاطر

**۱۲ گزارش ۲**

**کیفری فرشی**

شغشش کشاورزی و باغداری است. سال ۸۳ برای خرید خانه وامی ۵۰ میلیون تومانی می‌گیرد و برای بازپرداخت وام تاکنون ۶۰ میلیون تومان پرداخت کرده است.اما به دلیل سرمازدگی هایی که در سال های گذشته اتفاق افتاده است اقساط وامش به تأخیر افتاده و در نهایت وام ۶۰میلیونی اش با بهره‌ها و جریمه‌های در کرد به چیزی حدود ۳۳۰ میلیون بازپرداخت تبدیل شده است! مبلغی که ۶۰میلیونش را داده است و حالا باید حدود ۲۷۰ میلیون بدهد تا سند خانه‌اش آزاد شود. اما او یک باغدار است و چنین پول کلانی ندارد و به همین دلیل هم بانک خانه‌اش را که حالا ۱/۵ میلیارد می‌ارزد مصادره کرده است تا طلبش را بر دارد.طلبی که بخش عمده آن بهره و جریمه دیر کرد است. این باغدار آملی یکی از افرادی است که در نظام بانکی کشور در سیاهچاله سوده‌های تمام نشدنی وام بانکی گرفتار شده‌اند. این در حالی است که دادستان کل کشور بر اجرای نرسدن و تأیiq بانکی اخذ شده از واحدهای تولیدی برای دریافت وام تأکید کرده است. همچنین مجمع تشخیص مصلحت در جلسه اخیرش قانون تسهیل تسویه بدهکاران بانکی را تصویب کرد؛قانونی که اگر اجرایی شود می‌تواند از گرفتاری بدهکاران بانکی در سیاهچاله بدهی بی‌پایان بکاهد.
ریا بودن سودهایی که بانک‌ها تحت عناوین مختلف از بدهکاران خود می‌گیرند موضوعی است که بارها حتی با سوی مراجع عظام تقلید تذکر داده شده است. این ماجرا به گونه‌های صاحبان مشاغل و افراد را گرفتار کرده که خیلی وقت‌ها تا مرز تعطیلی کارگاه یا مصادره وثیقه‌ها پیش‌رفته است در حالی که مبلغ بازپرداخت شده همیشه چندین برابر مبلغ وام بوده است، اما قوانین پولی و بانکی کشور به گونه‌ای چیده شده است که بدهکاری به بانک‌ها به این راحتی‌ها تسویه نمی‌شود. حالا اما قانونگذار به این مسئله ورود کرده و مطابق دستور دادستان بناست و تأیiq بانکی اخذ شده از واحدهای تولیدی برای دریافت وام اجرام نشود. علاوه بر این در جلسه ۲۰ آذرماه مجمع تشخیص مصلحت نظام هم قانون تسهیل تسویه بدهکاران بانکی را تصویب کرد. بر اساس این مصوبه که به منظور حمایت از رونق تولید و تسهیل تسویه بدهی ریالی غیر جاری تولیدکنندگان به بانک‌ها و مؤسسات اعتباری تصویب شده است برای تسهیلات گیرندگان که بخواهند بدهی غیر جاری خود را نقدا تسویه نمایند، تسهیلاتی فراهم شده است. حتی اگر این افراد تمام یا بخشی از بدهی سررسید خود در تا پایان سال ۱۳۹۷ پرداخت نکرده باشند.

بر اساس این قانون مبلغی که تسهیلات گیرنده باید برای استفاده از مزایای این قانون به صورت نقدی به بانک یا مؤسسه اعتباری بپردازد، عبارت است از مانده اصل و سود قیل و بعد از سررسید (تا تاریخ تسویه نقدی) که با استفاده از فرمول ابلاغی بانک مرکزی، بر اساس نرخ سود

## حقوق

سرویس اجتماعی۰۰۸۸۶۹۸۴۰



**۱۲ گزارش یک**

**زهرا چادری**

**رئیس سازمان غذا و دارو در گفت‌وگو با «جوان» مطرح کرد**

# آخرین تیر امریکابه قلب بیماران ایرانی

## اعتراف وزارت خزانه‌داری امریکا به محدودیت مبادلات اقلام بشردوستانه برای ایران

جمعیت ۸۰ میلیون ایران بازار چند میلیارد نفری اروپا و امریکا را رها کنند.» وی در رابطه با برنامه‌های وزارت بهداشت برای تأمین داروی کشور می‌افزاید: «بعد از انقلاب به واسطه تأسیس دانشکده‌های داروسازی و شرکت‌های داروسازی دانش بنیان، زیرساخت‌های لازم برای استقلال دارویی کشورمان داریم، در حالی که قبل از انقلاب تنها ۲۵درصد از داروی مورد نیاز کشور در داخل تأمین می‌شد که آن هم مدت‌ها توسط شرکتهای چندملیتی بود.» انطوری که معاون داروی وزیر بهداشت می‌گوید بعد از انقلاب این شرکت‌ها و کمپانی‌های خارجی ایران را رها کردند و رفتند. به همین دلیل بود که برنامه‌ریزی‌ها برای تأمین داروی کشور آغاز شد. ابتدا طرح داروهای تزریک اجرا و متعاقب آن تعدادی از داروخانه‌های داروسازی ایجاد شد.شانه‌ساز تأکید می‌کند: «در حال حاضر ۹۷درصد داروهای مورد نیاز خودمان را تولید می‌کنیم و اگر واردات بسیاری از این اقلام دارویی قطع شود مشکلی پیدا نمی‌کنیم چون در داخل مشابه ایرانی دارد اما حدود یک درصد از این داروها وجود دارد که با قطع وارداتش ما به مشکل می‌خوریم نه به این دلیل که

دانش فنی تولید آنها را نداریم، بلکه به این خاطر که تولید بسیاری از این اقلام توجیه اقتصادی ندارد، زیرا تعداد مصرف‌کنندگان این داروها در کشور ما بسیار کم است. دسته دیگر این داروها هم داروهای بسیار جدید است، اما به عنوان کسی که سه دهه در صنعت داروسازی کشور، فعال بوده است باید بگویم ما دانش و توان پایه داروسازی و امکانات تولید دارو در کشور برخوردار هستیم به گونه‌ای که هر دارویی که در بازار دارویی دنیا وارد شود ما ظرف مدت دو سال می‌توانیم آن دارو را تولید کنیم، اما این مسئله از زشتی و وقاحت کاری که امریکا و همیمیثاناش در ایجاد مانع در دسترسی به دارو انجام می‌دهند نمی‌کاهد. این از حقوق اولیه هر انسانی است و با حقوق بشردوستانه در تعارض است.»

**■ ادعای دروغ**

شانه‌ساز ادعای تحریم نبودن دارو را ادعایی دروغ می‌داند و بیان می‌کند: «در عمل این تحریم به اشد وجه وجود دارد. وقتی بانک‌ها نمی‌توانند پول را به شرکت‌های اروپایی و امریکایی منتقل کنند یا زمانی که شرکت‌های علاقه‌مند به همکاری با ایران و کمپانی‌هایی که بیش از نیم قرن است با ایران

# بخشنامه‌هایی برای تسهیل پرداخت بدهی بدهکاران بانکی

## قصه دردناک یک باغدار آملی که ۵۰ میلیون وام گرفته است و ۶۰ میلیون بازپرداخت کرده اما باز هم خانه یک میلیارد و نیمی‌اش در حال توقیف شدن است، یکی از غصه‌های بی‌قانونی بانک‌هاست

ساده و غیر مرکب مندرج در «قرارداد ملاک محاسبه» با حذف تمامی جرایم متعلقه و سوده‌های ناشی از آن و با در نظر گرفتن پرداخت‌های

مشتری و زمان پرداخت‌های وی محاسبه می‌شود.

**■ بنشنامه‌های قانونی ممنوعیت توقیف املاک شخصی**

**تولیدکنندگان بدهکار**

اگر پای درد دل تولیدکنندگان بنشینید متوجه خواهید شد تولید در کشور ما در سرهای زیادی دارد و گاهی وقت‌ها کسانی که در این مسیر قدم گذاشته‌اند نه فقط کار گاهشان را از دست داده که با نچرخیدن چرخ‌های تولید همه دار و ندارشان را از دست داده‌اند!



## د

**طبق قانون مادامی که محل اجرای پروژه و دارایی‌های شرکت کفاف تسویه بدهی آن را می‌دهد، بانک‌ها حق ندارند سراغ دارایی‌های دیگر تولیدکننده بروند و مابقی تضمینات او از قبیل چک و سفته‌اش را به اجرا بگذارند**

دستور اخیر دادستان اما کمی شرایط را برای بدهکاران تسهیل می‌کند و بر مبنای آن بنا شده است واحدهای تولیدی که برای پروژه‌ای وام گرفته و محل اجرای آن پروژه را در رهن بانک گذاشته‌اند، اگر چنانچه قیمت محل، کفاف پرداخت بدهی شرکت را می‌دهد، به همان بسنده

# ۹

روزنامه جوان | شماره ۵۸۲۰

## د

**ما از دانش و توان پایه داروسازی و امکانات تولید دارو در کشور برخوردار هستیم به گونه‌ای که هر دارویی که در بازار دارویی دنیا وارد شود ما ظرف مدت دو سال می‌توانیم آن دارو را تولید کنیم، اما این مسئله از زشتی کاری که امریکا و همیمیثاناش در ایجاد مانع در دسترسی به دارو انجام می‌دهند نمی‌کاهد. این از حقوق اولیه هر انسانی است و با حقوق بشردوستانه در تعارض است**

تنها ۳۰۰ نفر در داخل کشور آن‌را مصرف می‌کنند و نمی‌توانیم خط تولیدش را راه بیندازیم و این افراد و خانواده آنها به شدت در مضیقه هستند.»

به گفته معاون وزیر حتی وقتی با واسطه فراوان و با‌رحمت فوق‌العاده این داروها تأمین می‌شود و به دست بیماران می‌رسد این افراد همچنان نگرانند که قرار است بعد چه شود؟ شانه‌ساز تأکید می‌کند: «توانمندی ما بسیار زیاد است و حاضر نیستیم داروی فیک و نامرغوب برای بیماران تهیه کنیم، اما برای تهیه دارو ناگزیریم با چند واسطه اقدام کنیم و این مسئله موجب ایجاد وقفه در تأمین داروی بیماران می‌شود.»

**■ قوانین گمرک برای بستن دست ایران**

شانه‌ساز همچنین با تأکید بر اینکه دارو جایگزین ندارد درباره داروهایی که در گمرک مانده‌اند اینگونه توضیح می‌دهد: «در قوانین بین‌المللی تازمانی که شرکت خارجی اسناد کالا را تحویل نداده است، گمرک اجازه ندادن آنها را تحویل دهد. به طور مشخص موضوعی را درباره کمپانی‌های ک‌رهای داشتیم که داروهای قلبی آنها‌ماها در گمرک ما بود اما به دلیل اینکه طرف کر‌مای به واسطه تهدید امریکا اسناد را آزاد نمی‌کرد ما طبق ضوابط بین‌المللی گمرک و سازمان غذا و دارو اجازه نداشتیم این داروها را آزاد کنیم. از سوی دیگر ما این اسناد را برای امپتیان به کیفیت دارو نیاز داریم.»

معاون وزیر سر می‌گوید: «برخی داروها را مجبوریم به جای آنکه از منبع اصلی دارو باخیریم از منابع دست‌چندم بخریم که هم گران‌تر تمام می‌شود و هم تأمین سلامت این دارو‌هایی که به صورت دست‌چندم تهیه می‌شود کاری بسیار سخت است.» وی با‌انتقاد از مجامع بین‌المللی و بشردوستانه تصریح می‌کند: «کنته قابل تأمل اینجاست که وقتی وزارت خزانه‌داری امریکا اعلام می‌کند ایران در پوشش دارو، تجهیزات پزشکی و اقلام دیگر وارد کرده است چرا هیچ کس در دنیا از اینها نمی‌پرسد سندن این ادعا چیست؟ همانطور که برای ادعای سلاح‌های کشتار جمعی در عراق هیچ‌یک از مجامع بین‌المللی از امریکا سندی هم‌وفیلی، تالاسمی و بیوند اغلب داروها را در بوده است.»

## گشت مجازی



**مهدیار سعیدیان با انتشار این عکس توثیت کرد:** «انطوری که برخی مدیران می‌گویند قرص‌های پیدا شده در کیک‌های بسته‌بندی شده که باعث مسمومیت چندین نفر در پنج استان شده‌اند از چند برند مختلف هستند و عمداً پس از تولید جاسازی شده‌اند. علت و هدف هر چه باشد، دستگاه قضایی و وزارت بهداشت باید شفاف‌سازی و اهماالگران و مجرمان را معرفی کنند.»

**حمیدرضا بیانی در صفحه شخصی خود نوشت:** «مدیران مسئول دولتی با قضایی اوضاع زیر شرکت‌های زیر مجموعه شسترا را رصد کنید. فردا که متلاشی شد‌نگویید نغمتید در این اوضاع بی‌پولی مبلغ قرارداد و پلموتس را می‌دهند از طرف دیگر مطالبه تأمین‌کنندگان داخلی را پرداخت نمی‌کنند.»



**خانم حقوقدان هم با انتشار این عکس نوشت:** «در دوره‌ای که انبوه جوانان فارغ‌التحصیل رشته حقوق پشت سد محکم آزمون‌های حقوقی از اشتغال ناامید شدند هستند کسانی که علاوه بر حقوق بازنشستگی، بدون آزمون پروانه و کالت می‌گیرند و به این کارشان هم تقاخر می‌کنند.»

**یکی از کاربران توثیت کرد:** «۱۲ نهاد بین‌المللی و حقوقی و سازمان بشردوستانه محاصره فرودگاه اصلی یمن را جنبانی نابخشوندی می‌دانند.

درحالی‌که فقط صدور بیانیه چاره کارنیست!

باید برای مقابله با ظلم در حق کودکان یعنی محکم‌تر اقدام شود.»



**فرها اسدی با هشتنگ شفافیت بوجه این عکس را منتشر کرد و نوشت:** «در بودجه ۹۸ چه مبلغی برای کمک به اشخاص حقیقی و حقوقی به هر کدام از نهادها اختصاص داده شده است؟»

## داشته‌ها

### اعاده حیثیت چیست؟

اعاده حیثیت چیست؟ اصطلاح اعاده حیثیت در قانون مجازات اسلامی و قانون آیین دادرسی کیفری به کار رفته است که در هر یک از این دو قانون نیز معنای خاصی دارد. این دو معنا عبارت است از:

معنای نخست: همین که شخصی در معرض اتهامی قرار می‌گیرد، آبرو و اعتبار اجتماعی او نیز به خطر می‌افتد.

اصل ۱۷۱ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران با توجه به اهمیت این موضوع تأکید کرده است: «هر گاه در اثر تقصیر یا اشتباه قاضی در موضوع یا در حکم یا در تطبیق حکم بر مورد خاص، ضرر مادی یا معنوی متوجه کسی گردد، در صورت تقصیر، مقصر طبق موازین اسلامی ضامن است و در غیر این صورت خسارت به وسیله دولت جبران می‌شود و در هر حال از متهم اعاده حیثیت می‌گردد.»

ماده ۱۰ قانون مسئولیت مدنی نیز برای تحقق این مهم، مقرر کرده است: کسی که به حیثیت و اعتبارات شخصی یا خانوادگی او لطمه وارد شود، می‌تواند از کسی که لطمه وارد آورده است، جبران زیان مادی و معنوی خود را بخواهد. هر گاه اهمیت زیان و نوع تقصیر ایجاب نماید دادگاه می‌تواند در صورت اثبات تقصیر علاوه بر صدور حکم به خسارت مالی حکم به رفع زیان از طریق دیگر از قبیل الزام به عذرخواهی و درج حکم در جراید و امثال آن نماید.»

قانون مجازات اسلامی (مصوب ۱۳۷۵) هم در مواد ۶۹۷ و ۶۹۸ هر گونه انتساب ناروای عمل مجرمانه به دیگران و حتی انتشار هر مطلب دروغی درباره دیگران را جرم شناخته و همچنین تأکید کرده است باید از شخصی که آبروی او بر اثر نسبت دادن غیرواقعی چنین اعمالی آسیب دیده است «اعاده حیثیت» شود.

معنای دوم: حال اگر انتساب اتهام به متهم مبتنی بر جهات قانونی و دلایل کافی بود و در نهایت منجر به محکومیت قطعی گردید، علاوه بر اجرائی مجازات قانونی (حبس، جزای نقدی، تازبانه، انفصال از خدمت و…) شخص مجرم در صورت محکومیت به برخی از مجازات‌های قانونی خاص که در ماده ۲۵ قانون مجازات اسلامی مورد اشاره قرار گرفته است، به‌طور دائم یا تا مدت معینی از حقوق اجتماعی (حق اشتغال در برخی مشاغل و مناصب مهم) محروم می‌شود. این محرومیت از حقوق اجتماعی در قالب «مجازات تبعی» صورت می‌گیرد که به طور جبری همراه با مجازات اصلی بر مجرم تحمیل می‌گردد، اما از آنجا که بنای قانونگذار بر بازگشت دوباره خطاکاران به آغوش جامعه است، بیشتر محرومیت‌های اجتماعی غیردائمی بوده و بسته به اهمیت جرم بین دو تا هفت سال متغیر است. پس از گذشت مدت مذکور، این محرومیت‌ها منتهی می‌شود و به تعبیر تبصره ۲ ماده ۲۶ ق.م.ا. از محکوم «اعاده حیثیت» می‌گردد؛ یعنی از سنجل کیفری شخص محکوم پاک می‌شود و می‌توان از آن پس برای او گواهی عدم سوء پیشینه صادر کرد.